
diário oficial Nº 34.845  17Quinta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2022

mo de 75% de frequência, mediante comprovação em lista de frequência, 
resguardando direito de apresentar atestado médico para justificar falta, 
do contrário fica impedido de receber o certificado no final do curso.
CLÁUSULA QUARTA: A ETSUS-PA compromete-se a promover toda a infra-
estrutura pedagógica necessária para a realização do curso.
Município _____ de ____________ de 2022.
______________________________________________________
NOME DO SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE SAÚDE

Protocolo: 754150

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 15 de 26/01/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: HENRIQUE MAGNO SANTOS PINHEIRO
Cargo do Servidor: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Matrícula: 57206418-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 5.000,00
Observação: Suprir despesas eventuais deste LACEN.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 754284
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 14 de 26/01/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: Jeff Souza dos Santos
Cargo do Servidor: Agente de Portaria
Matricula: 55589993-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 5.000,00
Natureza da Despesa: 339039 / Valor: R$ 2.000,00
Observação: Suprir despesas eventuais deste LACEN.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 754040

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 811 DE 26 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 76/2019- CCG, de 09 de janeiro 
de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar o servidor SIDNEY JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA matricula funcio-
nal nº 54187604-7, lotado no ALMOXARIFADO/1°CRS/SESPA, para atuar 
como Fiscal nos Contratos n° 01 a 03/2022 oriundos do Pregão Eletrônico 
nº 24/2021, constante no processo nº 2021/836044, tendo como objeto 
AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS, HORTIFRUTIGRANJEIROS, POL-
PA DE FRUTAS, SEMIPERECÍVEIS PARA O 1º CRS E UNIDADES DE ABRAN-
GÊNCIA (CAPS: GRÃO PARÁ,ICOARACI, AMAZÔNIA, MARAJOARA ADIII e 
RENASCER; ABRIGO JOÃO PAULO II; ALMOXARIFADO/1ºCRS; ESCRITÓ-
RIO/1º CRS; UBS PEDREIRA; RTP (CIASPA); UAAT/HIV/AIDS; URE DIPE, 
URE MARCELLO CÂNDIA, URE DEMÉTRIO MEDRADO, URE MATERNO IN-
FANTIL, URE PRESIDENTE VARGAS e URE REDUTO; RESIDÊNCIAS TERA-
PÊUTICAS I, II e III) PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, de acordo 
com o referido Pregão Eletrônico, adotando todos os procedimentos neces-
sários previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA
Belém, 26 de Janeiro de 2022.

Protocolo: 754039

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS Nº 07 e 08 DE DIÁRIA DE 26/01/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Tratar de Políticas Públicas de Saúde junto aos municípios de 
Curuçá e São Domingos do Capim.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Curuçá-PA-Brasil | Período: 03/02/2022 | Nº de Diárias: meia diária.
São Domingos do Capim-PA-Brasil | Período: 04/02/2022 | Nº de Diárias: 
meia diária
Servidor: Mario Moraes Chermont Filho | CPF: 663.815.332-34 | Matrícula: 
5912309-2 | Cargo: Diretor.
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 753975
PORTARIAS Nº 03 e 04 DE DIÁRIA DE 26/01/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião com o Secretário adjunto da SESPA no ga-
binete/SESPA, para tratar sobre as demandas deste Escritório Regional e 
das Unidades que estão sob gerência deste 3º CRS/SESPA.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Belém-PA-Brasil | Período: 01 E 02 , 07 e 08/02/2022 | Nº de 
Diárias: quatro meias diárias.
Servidor: Mario Moraes Chermont Filho | CPF: 663.815.332-34 | Matrícula: 
5912309-2 | Cargo: Diretor.
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 753961
PORTARIS Nº 05 e 06 DE DIÁRIA DE 26/01/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião com o Secretário adjunto da SESPA no gabi-
nete/SESPA, para tratar sobre as demandas deste Escritório regional e das 
Unidades que estão sob gerência deste 3º CRS/SESPA.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Belém-PA-Brasil | Período: 14 E 15 , 21 E 22/02/2022 | Nº de 
Diárias: quatro meias diárias.
Servidor: Mario Moraes Chermont Filho | CPF: 663.815.332-34 | Matrícula: 
5912309-2 | Cargo: Diretor.
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 753962
PORTARIAS Nº 09 e 10 DE DIÁRIAS DE 26/01/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir o Diretor Regional que irá tratar de políticas públicas de 
saúde junto aos municípios de Curuçá e São Domingos do Capim.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Curuçá-PA-Brasil | Período: 03/02/2022 | Nº de Diárias: meia diária.
São Domingos do Capim-PA-Brasil | Período: 04/02/2022 | Nº de Diárias: 
meia diária
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues
CPF: 689.018.952-34
Matrícula: 57205648-1 |
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 753982

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 011 de 26 de Janeiro de 2022
Nome: Ássima dos Remédios.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 1104374.
CPF: 392.456.912-68.
Período: 30.01 a 04.02.2022.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte.
Objetivo: realizar capacitação de candidatos a Agente de Combate às En-
demias referente a 3ª etapa do Processo Seletivo.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes - Diretora do 12º CRS 
/ SESPA - PORTARIA Nº 1.700/23.11.2021.

Protocolo: 754099
PORTARIA Nº 012 de 26 de Janeiro de 2022
Nome: Maria Cruz Marinho Silva.
Cargo: Auxiliar de Enfermagem.
Matrícula/Siape: 06039553.
CPF: 041.216.828-66.
Nome: Nalva Gomes de Souza Silva.


